Zálohování do cloudových služeb

Bc. Roman Jahoda

Diplomová práce
2017

Poděkování patří panu Ing. Petru Šilhavému, Ph.D, za odborné vedení diplomové práce.

V neposlední řadě bych chtěl poděkovat své rodině za podporu v průběhu vypracování této

práce.

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory,

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně …………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Práce obsahuje rešerši na téma zálohování do cloudových služeb. Součástí práce je analýza

použitých technologií, popis návrhu a popis implementace aplikace. Výsledkem práce je

funkční aplikace pro zálohování do cloudových služeb.
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ABSTRACT

A thesis contains research of backup to cloud services. Part of this work is to analyze used

technologies, describe application design and implementation. The result is functional cloud

backup application.
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ÚVOD

Pojem cloud je v poslední době velmi moderní pojem, který zaštiťuje širokou škálu služeb a

technologií. Jednou z těchto služeb je veřejné cloudové úložiště, které je určené ke sdílení,

zálohování a hlavně možnosti přístupu ke svým datům prakticky odkudkoliv, kde má

uživatel přístup k internetu. Konkurence v tomto odvětví je veliká a většina společnosti již

nabízí široké veřejnosti tarif zdarma, který se pohybuje kolem 2GB. Díky této skutečnosti si

mohou i běžní uživatelé efektivně chránit svá cenná data, aniž by museli kupovat externí

disky, či jiná média.

Cílem této práce je vytvořit aplikaci pro operační systém Windows, která umožní

uživateli jednoduše zálohovat data na některé z cloudových úložišť a umožnit snadnou

budoucí rozšiřitelnost o novou funkcionalitu.

Teoretická část této práce obeznámí čtenáře s riziky ztráty dat, vysvětlí co to vlastně

ta záloha je a jak se provádí. V další části bude vysvětlen pojem cloudové úložiště a

představeny jednotlivé možnosti, které se v dnešní době nabízí.

Problematika zálohování a clodových služeb zahrnuje tak širokou škálu informací,

že je nebylo možné zanést do kontextu této práce. Vzhledem k tomu se teoretická část

soustředí na základní informace o dané problematice tak, aby čtenář bez předchozích znalostí

pochopil praktické chování aplikace a byl ji tak schopen používat.

Součástí práce je i rozbor technologií, které byly použity k vývoji aplikace, zahrnující

převážně studium komponent platformy .Net, spolu s návrhovými vzory a doporučenými

postupy vývoje aplikace cílené na technologii WPF, které byly při implementaci programu

prakticky použity.

Praktická část práce obsahuje stanovené cíle a požadavky na cílovou aplikaci, spolu

s komplexním popisem výsledného řešení. Tento popis obsahuje rozbor modulů, ze kterých

se výsledná aplikace skládá a praktické příklady zajímavých částí programu. Dále praktická

část pokračuje popisem uživatelského rozhraní aplikace a vysvětlí způsob použití

jednotlivých dialogů tak, aby tato část mohla sloužit jako uživatelská příručka. V poslední

části se nachází informace, které vyplynuly z výsledného testování programu z hlediska

výkonnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V dnešní době informačních technologii prostupuje digitalizace do našich životů čím dál tím

více. Fotky, dokumenty, filmy a data obecně, jsou již dnes převážně ukládány v elektronické

podobě. Bohužel je zde celá škála situací, které ohrožují naše data.

 Technické selhání: Porucha úložného zařízení, na kterém jsou data umístěna.

 Viry: Škodlivé programy, které mohou způsobit poškození, nebo ztrátu dat.

 Chyba programového vybavení: Chyba v programu může poškodit data, s kterými

manipuluje.

 Chyba uživatele: Uživatel nechtěně zaviní ztrátu, nebo poškození dat. Vztahuje se

sem i poškození, nebo ztráta samotného zařízení. [1]

Pro tyto případy je data potřeba zálohovat na jiné úložné zařízení, než na kterém se data

nachází. Dříve se i drobná data musela zálohovat na externí pevné disky, flash disky, nebo

DVD disky, avšak dnes jsou možnosti podstatně flexibilnější díky cloudovým úložištím. [2]

1.1 Zálohování dat

Zálohování je proces, pří kterém se vytváří kopie otisku dat v určitý moment. Provádí se za

účelem ochrany vybraných dat před jejich ztrátou. Tento otisk je poté uchováván po určitou

dobu užitečnosti.[3]

Nejčastější příčinou ztráty dat je selhání lidského faktoru, kdy se uživatel dopustí

nevědomky chyby, která zaviní poškození dat. Data ovšem mohou být poškozena i průnikem

zvenčí, který se v mnoha případech dá také zařadit do selhání lidského faktoru.[1] Jako

příklad se může uvést kryptovirus, který si uživatel zanese do počítače nedbalým otevřením

přílohy emailu. Po inicializaci kryptovirus zašifruje vybraná data a zanechá textový soubor,

který uživatele vydírá k zaplacení určité částky.[4]

1.1.1 Typy záloh

Pro zálohování existuje několik různých metod. Pro zvolení té správné se je potřeba zaměřit

na to, jak často potřebujeme zálohovat a jakou dostupnou kapacitu máme k dispozici. Stejně

tak je potřeba zvážit, jak rychle je nutné data obnovit v případě ztráty a poškození. Zvolený

typ zálohy spolu s vybraným médiem kam se záloha bude ukládat ovlivňuje rychlost zálohy,

stejně jako obnovy, protože některé typy záloh jsou závislé na předchozích iteracích

záloh.[2][3]
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V praxi je možné navrhnout různé typy záloh a jejich kombinace. V další části bude popis

typů záloh jen obecného charakteru, protože konkrétní implementace se může lišit

operačními systémy, které zálohování nabízejí, ale také i speciálními zálohovacími

aplikacemi, které jsou určeny pro zálohu uživatelských, či firemních dat.[6]

1.1.1.1 Úplná záloha


[…]


mohou poté libovolně ukládat do databáze pomocí služby implementující rozhraní

IBackupProviderManager. Díky tomuto mechanizmu je možné po restartu počítače
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poskytovatele znovu obnovit, aniž by po uživateli bylo vyžadováno opětovné přihlášení do

svého účtu.

public class BackupProviderManager : LocalServiceBase,
Interface.Services.IBackupProviderManager
{

public async Task<bool> SaveProviderState(IBackupProvider backupProvider)
{
var data = await backupProvider.GetData();
EditProviderData(data);
return true;
}

Kromě komunikace se poskytovatel také stará o samotnou zálohu a obnovení konkrétního

souboru. Pro spuštění zálohy stačí zavolat parametrickou metodu BackupFile. Níže najdeme

ukázku metody, která se nachází ve třídě DropboxProvider.

public async override Task<BackupItem> BackupFile(OperationTaskSource source,
RelativeFilePath sourceFilePath, PathElement targetPath)
{
var fi = new FileInfo(sourceFilePath.FullPath);
var uploadFolderPath = targetPath + "/" + source.BackupPlan.Name +
$"{source.OperationStart.Value.ToString("yyyyMMddHHmmss")}";
var targetFilePath = uploadFolderPath + "/" + fi.Name;

using (var httpClient = GetHttpClient())
{
using (var client = await GetDropBoxClient(httpClient))
{
try
{
await ChunkUpload(client,sourceFilePath.FullPath,
targetFilePath);
return new BackupItem()
{
ProviderId = this.Id,
PathFrom = sourceFilePath.FullPath,
DateEdit = fi.LastWriteTime,
PathTo = targetFilePath
};

}
catch (Exception e)
{
Container.Resolve<ILogService>().AddLog(e.ToString());
return null;
}
}
}
}
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6.6 Popis implementace třídy BackupService

Tato služba má na starosti logistiku zálohování. Po inicializaci služby se založí Task, který

běží na separátním vlákně a periodicky provádí postupně několik operací.

1. Zkontroluje, zda se v pořadníku záloh pro obnovení nenachází záloha, kterou si

uživatel vyžádal obnovit. Pokud ano, okamžitě se bude snažit provést operaci

obnovení dat ze zálohy.

2. Zkontroluje, zda se v pořadníku zálohovacích plánů nenachází nějaký plán. Pokud

ano, okamžitě se bude snažit provést zálohu.

3. Zkontroluje naplánované časy záloh jednotlivých zálohovacích plánů. Je li

naplánovaný čas pro zálohu menší nebo roven času momentálnímu, tak se zálohovací

plán přesune do pořadníku.

4. Naplánuje budoucí časy záloh zálohovacích plánů.
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7 ZHODNOCENÍ PROGRAMU Z HLEDISKA VÝKONNOSTI

Program byl naprogramován s ohledem na to, že může být používán na stroji s omezenou

kapacitou paměti a slabým dvoujádrovým procesorem.

V klidovém stavu aplikace zabírá kolem 70 MB, v závislosti na tom, kolik

zálohovacích plánů a poskytovatelů má uživatel vytvořených. Pro čtení datových struktur se

čte a zpracovává každá hodnota samostatně, aby se v paměti neskladovala celá struktura.

Jednotlivé procesy v aplikaci jsou paralelizované, takže uživatelské rozhraní je responzivní

i během procesu zálohování. Aplikace v klidovém stavu nebere téměř žádné prostředky

z CPU, takže uživatele neobtěžuje při používání počítače.

Obrázek 21 Vytížení systémových prostředků v klidovém stavu

V případě zálohy spotřeba paměti stoupne přes 100MB a vytížení CPU u 4 jádrového

procesoru 3,5 GHz se pohybuje kolem 4 procent.

Obrázek 22 Vytížení systémových prostředků během zálohování

Obrázek 23 Snapshot paměti aplikace během zálohy, pomocí nástroje dotMemory
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ZÁVĚR

Tato práce obsahuje základní poznatky problematiky zálohování a cloudových úložišť. Byly

popsány rizika ztráty dat, stručný popis procesu zálohování a jednotlivé typy záloh. Dále

byly popsány použité technologie a návrhové vzory, které byly použity při praktickém vývoji

aplikace a vysvětlen pojem cloudové úložiště, spolu s popisem základních typů cloudových

úložišť.

V rámci praktické části práce byla realizována aplikace, která umí zálohovat jak

lokálně, tak i do cloudového úložiště Dropbox. Při tvorbě aplikace byla provedena základní

analýza požadavků a stanovení cílů projektu.

Dále praktická část obsahuje stručný popis projektů a závislostí, ze kterých se

výsledná aplikace skládá, spolu s popisem uživatelského rozhraní aplikace, který se dá

použít i jako uživatelský manuál.

V poslední části práce je obsažen popis praktické implementace klíčových částí,

spolu s ukázkami kódu. Tato část je nezbytná pro správné pochopení vnitřní funkcionality

aplikace.

Práce na tomto projektu byla přínosnou zkušeností, zejména při praktické

implementaci struktur aplikace a návrhových vzorů, mezi které hlavně patří návrhový vzor

MVVM a Dependency Injection. Tyto návrhové vzory byly prakticky použity napříč celou

aplikací. Dále jsem získal zkušenosti s vývojem pluginu pro platformu Dropbox.

Hlavním přínosem naprogramované aplikace je možnost periodické zálohy na

cloudové úložistě Dropbox, kdy si může uživatel vybrat z různých typů záloh a časových

nastavení. Vzhledem k tomu, že je aplikace napsaná modulárně, je ji možné v budoucnosti

nadále rozšiřovat o novou funkcionalitu a moduly.
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PŘÍLOHA P I: OBSAH PŘILOŽENÉHO DVD

Struktura adresářů přiloženého DVD je následující:

Solution – obsahuje kompletní solution pro Visual Studio 2017

App – obsahuje vytvořenou aplikaci