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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce NEBYLA v IS STAG v době psaní posudku (20. května 2017 15:30) posouzena a není tedy

možné rozhodnout zda je či není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hlavní nedostatky spatřuji v:

Práce obsahuje pouze velmi obecný úvod do problematiky zálohování.

Přehled technologií je opět velmi povrchní. Považuji za problematické naplnění bodu číslo 1 zadání

práce. Autor se věnuje cloudovým uložištím jen velmi obecně, v práci se nezabývá otázkou aplikací

pro zálohování do cloudových uložišť.

Obrázek 2, obsahuje vodoznak wpftutorial… má autor právo využít tento obrázek? Proč není vlastní

zpracování? Práce je psána v českém jazyce, ale obrázky jsou převzaty v jazyce anglickém, i když

česká terminologie existuje.

Problematické je rovněž zpracování bodu 4 zadání práce, kde měl být vypracováním návrhu řešení.

V tomto bodě lze očekávat dokumentaci požadavků, jejich rozpracování, vypracování případů užití

vč. scénářů a také jejich realizaci. Vše se dá úspěšně dokumentovat například příslušnými modely

jazyka UML. Návrh řešení, jak je uveden na straně 20, částečně na str. 21. proto považuji za

nedostatečný.

Popis řešení aplikace, ale zejména její funkcionalitu nepovažuji také za dostatečnou. Navíc

spustitelná verze aplikace (exe) nelze spustit a v práci není uvedena potřeba nějaké specifické

konfigurace. Celkové pojetí aplikace, tak jak je popsáno v práci, nepřináší žádnou novou

funkcionalitu. Hlavním přínosem aplikace měla být možnost souběžného zálohování do více

cloudových řešení (nevím nic jiného než něco, co vypadá jako pokus o implementaci dropboxu). V

práci také neshledávám řešeny otázky bezpečnosti, totéž platí o výkonnostním testování, které je

řešené jen z pohledu spotřeby RAM paměti v době, kdy synchronizace neprobíhá.

Celkově považuji zvolený přístup k řešení i řešení samotné, za nevhodně pojato. V práci spatřuji

téměř či zcela nesplněné body zadání 1, 4, 6. Naplnění bodu 7 je také velmi problematické.

Závěrem také konstatuji, že se mnou diplomant, po celou dobu (zadána poprvé v akademickém roce

2014/2015) její realizace nekonzultoval. Z důvodů uvedených závažných nedostatků ve

vypracování práce ji nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení F – Nedostatečně.
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